
quinta-feira, 2 de abril de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (63) – 67

URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. - URBAM
CNPJ - Nº 45.693.777/0001-17

EXTRATO DE EDITAL
Edital nº 034/20 - Pregão Eletrônico nº 030/20; Processo nº 144/20. Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de sistema informatizado para gestão 
corporativa de controle interno. Sessão: 16/04/2020 às 09h00min. O edital deve-
rá ser retirado através do site: www.licitacoes-e.com.br.

PRORROGAÇÃO DE ABERTURA
EDITAL nº 023/2020 - Licitação nº 001/2020; Processo nº 083/2020. Objeto: Alie-
nação de bens inservíveis para a administração. A sessão de abertura que 
aconteceria dia 15/04/2020 fica prorrogada para 18/05/2020 às 14h00min. As 
interessadas deverão retirar o edital através do site: www.bidimax.com.br ou 
consultá-lo através do site www.urbam.com.br. José Nabuco Sobrinho - Diretor 
Presidente.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.45.012 – Licitação nº 012/2020 – Obras e serviços de engenharia para 
realização de empreendimento composto de 20 unidades habitacionais deno-
minado Bastos “I”, no município de Bastos/SP. O edital completo estará dispo-
nível para download no site www.cdhu.sp.gov.br a partir das 00h00min do dia 
03/04/2020 – Esclarecimentos até 28/04/2020 – Abertura: 05/05/2020 às 10h, na 
Rua Boa Vista, 170, Auditório 2º Subsolo, Centro, São Paulo/SP.

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.45.013 – Licitação nº 013/2020 – Obras e serviços de engenharia para 
realização de empreendimento composto de 26 unidades habitacionais deno-
minado Garça “N”, no município de Garça/SP. O edital completo estará dispo-
nível para download no site www.cdhu.sp.gov.br a partir das 00h00min do dia 
06/04/2020 – Esclarecimentos até 29/04/2020 – Abertura: 06/05/2020 às 10h, na 
Rua Boa Vista, 170, Auditório 2º Subsolo, Centro, São Paulo/SP.

Secretaria de Habitação

CPOS - Companhia Paulista de 
Obras e Serviços

CNPJ 67.102.020/0001-44

EXTRATO DE TERMO
Processo nº 0081/2012 – C137 2º Termo de Aditamento da Ordem de Execu-
ção de Serviço nº 0001/18 Contratada: Axa Seguros S/A Objeto: Seguro contra 
incêndio e outros sinistros para os Ed. Cidade I, II e IV Prorrogação do Prazo 
de Vigência (art. 57, II, Lei nº 8.666/93): 24h de 16/3/20 a 24h de 16/3/21 (sob 
condição resolutiva por força da Lei est. nº 17.056/19) Valor Total do Prêmio: R$ 
66.236,49 Ass.: 13/3/2020

Fundação Adib Jatene
CNPJ nº 53.725.560/0001-70

Edital
Enfermeiro - Processo Seletivo - Vagas Temporárias - As normas 
de participação estão descritas no Edital de Abertura de Proces-
so Seletivo no site: http://www.fundacaoadibjatene.com.br/sele-
cao0122020. As inscrições devem ser efetuadas somente via internet
no período das 15 horas do dia 02/04/2020 às 15 horas do dia 
06/04/2020.

Fundação Adib Jatene 
CNPJ nº 53.725.560/0001-70

Edital

Fisioterapeuta - Processo Seletivo - Vagas Temporárias - As normas de

participação estão descritas no Edital de Abertura de Processo Seletivo no 

site: http://www.fundacaoadibjatene.com.br/selecao0132020 As inscrições 

devem ser efetuadas somente via internet no período das 15 horas do dia

02/04/2020 as 15 horas do dia 06/04/2020.

Fundação Adib Jatene
CNPJ nº 53.725.560/0001-70

Edital
Técnico de Enfermagem: Processo Seletivo - Vagas Temporárias - As
normas de participação estão descritas no Edital de Abertura de 
Processo Seletivo no site: http://www.fundacaoadibjatene.com.br/
selecao0112020. As inscrições devem ser efetuadas somente via 
internet no período das 15 horas do dia 02/04/2020 às 15 horas do
dia 06/04/2020.

Luli Assessoria Comercial,
Participações e Investimentos EIRELI

CNPJ 07.890.557/0001-94
Redução do Capital Social

Aos 30/12/2.019, o titular da empresa Luli Assessoria, Comercial, Participa-
ções  e  Investimentos  EIRELI,  inscrita no  CNPJ/MF sob o nº 07.890.557/0001-
94, decidiu reduzir o Capital Social da empresa de R$ 5.574.730,00 para 
R$ 867.800,00 amparados pelo artigo 1.082, inciso II, da Lei 10.406/2.002.

Fundação Butantan
CNPJ: 61.189.445/0001-56

COMUNICA: Abertura de Seleção de Fornecedores
EDITAL 006/2020, Modalidade: Ato Convocatório - Presencial, Tipo:
Menor Preço. OBJETO DA SELEÇÃO: Aquisição de Compressor isento 
de óleo para ultracentrífugas-Prédio 59- LAB. Influenza. DATA: 20/04/2020, 
HORA: 10h30min, LOCAL: Avenida da Universidade, n° 210- Cidade 
Universitária - Butantã, São Paulo-SP. O Edital está disponível no site: 
http://www.fundacaobutantan.org.br.

fone (11) 3388-6812. RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTAS: 10/06/2020, às 09h00 - Auditório de Licitações n° 1 - Av. do Estado, 
561 – Unidade I – Bom Retiro – SP - Capital.
S.P. 02/04/2020 - (CS) A DIRETORIA

HOMOLOGAÇÃO – PG 05.069/19
A SABESP comunica a homologação do resultado a DATAMED LTDA.
CSM - SP. 02/04/2020 - A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LI CSO - 00.280/20 - Prestação de Serviços de Engenharia Consultiva para Elabo-
ração de Estudo de Concepção e Projeto Básico para o Tratamento e Disposição 
Final do Lodo das ETA´s de Assis e Presidente Prudente. Edital disponível para 
download - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no 
acesso - cadastre sua empresa. Receb. Doc. Habilitação e Propostas: 17/06/20 às 
09h00 - Sala de Licitações 1 - Av. do Estado, 561 - Pte Pequena - SP/SP.
SP, 02/04/20 (RE) Superint. de Gestão de Empreendimentos

EXTRATO DE CONTRATO CSS N.° 03.260/19
Prestação de serviços de acatamento, triagem e classificação de ocorrências 
via Canal de Denúncias – R$ 276.000,00 – 01/04/20 – Contato Seguro – 720 dias 
– Fonte de Recursos: Próprio – Despesa – Parecer juridico: CJ N.° 4571/19, de 
05/11/19 – N.º de Licitantes 3/12.
S.P. 02/04/20 – (PA) A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PGMS - 01167/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PINTURA 
DO COMPLEXO DA ETA ABV-UNIDADE DE NEGÓCIO SUL. Edital completo dis-
ponível para download a partir de 02/04/20. Envio das "Propostas" a partir da 
00h00 (zero hora) do dia 16/04/20 até às 09:00 do dia 17/04/20, no site da SA-
BESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. As 09:30 do dia 17/04/20 será dado início 
à sessão pública. SP 02/04/20 MS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PGMS - 00801/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO 
EM EQUIPAMENTOS DOS CAMINHÕES PLACAS EUP 7927 E FNP 0092. Edital 
completo disponível para download a partir de 02/04/20. Envio das "Propostas" 
a partir da 00h00 (zero hora) do dia 23/04/20 até às 09:00 do dia 24/04/20, no site 
da SABESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. As 09:30 do dia 24/04/20 será dado 
início à sessão pública. SP 02/04/20 MS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG MSD-00445/20 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PES-
QUISA E DETECÇÃO DE VAZAMENTOS NÃO VISÍVEIS E OUTROS SERVIÇOS 
RELACIONADOS NAS ÁREAS DA UGR GUARAPIRANGA – UNIDADE DE NEGÓ-
CIO SUL - MS. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à CONSÓRCIO 
DETEC GUARAPIRANGA. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua Alberto Hodge, 
247 das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. SP 02/04/20 - MS.

ANULAÇÃO
PREGÃO SABESP RV N° 04.036/19 (Aquisição de difusores de ar para aplicação 
na Estação de Tratamento de Esgoto ETE Araretama, município de Pindamo-
nhangaba, Unidade de Negócio Vale do Paraíba - RV). Art. 113 do RILC. Vício 
insanável no processo licitatório. Descrição incorreta da unidade de medida 
constante na planilha de orçamento do edital (“m³/hora”), enquanto o corre-
to seria (“m³/minuto”). Assegurada manifestação em 02 (dois) dias úteis para 
o contraditório e ampla defesa. Na ausência de manifestação, considerar-se-á 
definitivamente anulada a licitação. Processo disponível aos interessados para 
vistas e extração de cópias à Avenida Heitor Villa Lobos, 1229 – Vila Ema – São 
José dos Campos, SP, observadas as cautelas legais. UNVParaíba, 02/04/2020

RECURSO INDEFERIDO
PG 04.216/19 - Aquisição de Analisador de Carbono Orgânico Total (TOC) para 
utilização na Divisão de Controle Sanitário da Unidade de Negócio do Vale do 
Paraíba. A comissão especial de licitação, após avaliação do recurso interpos-
to pela empresa DP Union Instrumentação Analítica e Científica Ltda. contra a 
classific. da prop. da empresa Shimadzu do Brasil Comércio Ltda, decidiu inde-
feri-lo, posição acompanhada pelo ato do Sr. Superintendente da RV. Dossiê p/ 
vistas na Av. Heitor Villa Lobos, 1.229, Vila Ema, São José dos Campos-SP, das 
08 às 11h/13:30 às 16:00h, mediante agendamento através do e-mail: mreina@
sabesp.com.br. UNVParaíba, 02/04/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 05455/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RE-
CUPERAÇÃO DE PARTE DE PAVIMENTO INTERNO DAS ETES SUZANO E 
SÃO MIGUEL, DA UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA 
METROPOLITANA MT, DIRETORIA METROPOLITANA M. Edital completo dis-
ponível para download a partir de 06/04/2020 -www.sabesp.com.br/licitacoes 
- mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionamento a participa-
ção) no acesso cadastre sua empresa fone (**11)3388-6493 - Problemas c/ site, 
contatar fone (0**11) 3388-9332, ou informações: Av. do Estado , 561. Envio de 
"Proposta" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 22/04/2020 até às 08:50h do dia 
23/04/2020, no site da Sabesp: www.sabesp.co.br/licitações. Às 09:00h do dia 
23/04/2020 será dado inicio à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 01/04/2020 - MT

EXTRATO DE CONTRATO
CT ML 03134/19 - Prest. de serv. de eng. na área de auditoria da qualidade dos 
serviços, materiais e produtos com vistas a alcançar as conformidades qualita-
tivas, executivas e de utilização de recursos, no desenvolvimento de serviços e 
obras de manutenção e ampliação dos sistemas de distribuição de água tratada 
e coleta de esgotos, reaterro de valas e reposição de pavimentos, com controle 
tecnológico na Un. Neg. Leste - ML - Dir. Metrop. M - Egis Engenharia e Consul-
toria Ltda - LI - R$ 6.923.400,00 - 01/04/2020 - Fonte Recursos: 4104011064 - Serv 
Tecnicos Prof, 4104011044 - Ensaios e Análises, 9001 - Recursos Livres - 810 
dias - Par.Jur. MLD11 nº 3847/2019 de 09/09/2019 - Nº de Licit.: 5 - SP, 02/04/2020 
- (MLE) ML.

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação da LS 00.563/20 – POTENG CONSTRU-
ÇÕES LTDA ME - Dossiê franqueado para vistas no MND14, R. Conselheiro Sa-
raiva, 519 - Santana - SP/SP, das 08:30/11:30 e 13:30/16:00h. SP, 02/04/20 – MN.

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação da Licitação Sabesp MM 
00.006/20 - FORNECIMENTO DE CURVA, TOCO DE AÇO E SUPORTE AÇO PARA 
TUBOS - SUPERINTENDÊNCIA DE MANUNTENÇÃO ESTRATÉGICA - MM. Em-
presa vencedora: Centerval Industrial Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na Rua 

EXTRATO DE TERMO
Processo nº 0081/2012 – C127 3º Termo de Aditamento do Contrato nº 0026/17 
Contratada: Elevadores Atlas Schindler Ltda. Objeto: Prestação de serviços téc-
nicos especializados de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com for-
necimento de peças e materiais, para 22 elevadores (mod. Excell) e 2 escadas 
rolantes (todos, marca Atlas), bem como manutenção das casas de máquinas, 
poços e caixas, pertencentes aos Ed. Cidade I e II Prorrogação de Prazo (art. 57, 
II, Lei nº 8.666/93): 12 (doze) meses, a partir de 11/4/20 (c/cláusula resolutiva por 
força da Lei est. nº 17.056/19) Valor Total: R$ 662.004,00 Ass.: 24/3/2020

Secretaria de Governo

EMTU - Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo S.A.

CNPJ 58.518.069/0001-91

EXTRATO
Termo de Receb. Definitivo do Contr. 1/2015 – Contratada: TB SERVIÇOS, 
TRANSPORTE, LIMPEZA, GERENCIAMENTO E RECURSOS HUMANOS S.A. - 
Assinatura: 26.03.20 – Parecer Jur.: CI-GAJ-013-2020 de 10.01.20.

EXTRATO
Contrato 7/2020 – Contratada: PAULISTA, GESTÃO EMPRESARIAL E SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS - EIRELI. Licitação: Pregão Eletr. 2/2020 – Objeto: Contratação 
de empresa p/ prest. de serv. de bombeiro civil na EMTU - Prazo: 30 meses, a 
partir da Ordem de Início – Valor: R$ 625.496,40 – Assinatura: 31.03.20 - Créd. 
Orçament. : Empresa não dependente – Fonte 4 – Recursos Próprios – Parecer 
Jur.: GAJ-009-2020 de 10.01.20.

EXTRATO
Contrato 6/2020 – Contratada: SKALA SOLUÇÃO EM SERVIÇOS - EIRELI ME. 
– Licitação: Pregão Eletr. 1/2020 – Objeto: Prestação de serv. de controle, opera-
ção e fiscalização de portarias e edifícios p/ atender às necessidades da EMTU/
SP - Prazo: 30 meses – Valor: R$ 2.432.043,00 – Assinatura: 19.03.20 - Créd. 
Orçament. : Empresa não dependente – Fonte 4 – Recursos Próprios – Parecer 
Jur.: GAJ-005-2020 de 09.01.20.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 163.742/2019– TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2019.
CONTRATO: 1º Termo Aditivo de Contrato nº 0014/2019.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE IMPRENSAS OFICIAIS - ABIO.
OBJETO: Desenvolvimento, aprimoramento técnico e intercâmbio de experiên-
cias para o alcance dos interesses das partes cooperadas. Prorrogação do prazo 
de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, de 28 de março de 2020 
a 27 de março de 2021.
VALOR: R$ 60.000,00
PRAZO: 12 meses.
DATA: 27/03/2019.
PARECER JURÍDICO: AJU Nº 181/2020, de 20/03/2020 - IMESP

Secretaria de Governo

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

RECURSO INDEFERIDO
PG MO 05.191/19 - O Pregoeiro e Equipe de Apoio após avaliação do recurso in-
terposto pela empresa RP Engenharia Industrial Ltda., contra a classificação da 
empresa MONITORA Tecnologia e Informação Ltda., decidiu indeferí-lo, posi-
ção acompanhada pelo ato do Diretor Metropolitano – M. Dossiê franqueado p/
vistas na Rua Major Paladino, 300. Reabertura da Sessão Pública do Pregão dia 
03/04/2020, as 09:00 h, no site www.sabesp.com.br/fornecedore.. SP, 02/04/20 
- UN OESTE

ADITAMENTO 01
PG SABESP ONLINE MA n° 05402/19 - Aquisição de 43 bombas dosadoras 
peristálticas com Profibus-DP. Comunicamos que encontra-se a disposição de 
V.Sas., o Aditamento 01 com a substituição do EDITAL, para download, a partir 
de 02/04/2020, no site www.sabesp.com.br/licitacoes. Envio das Propostas: a 
partir das 00:00 h (zero hora) do dia 22/04/2020 até às 09:00 h (nove horas) do 
dia 23/04/2020, no sítio da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes. 
Abertura das Propostas: às 09:00 h (nove horas) do dia 23/04/2020 pelo Pregoei-
ro. Informamos ainda que permanecem inalteradas as condições anteriormente 
estabelecidas.
SP, 02/04/20 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana-MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90722/18
Em atendimento ao estabelecido no art. 233 do Regulamento Interno de Licita-
ção e Contratação, a Sabesp comunica aos interessados os preços registrados 
na Ata de Registro de Preços nº 90722/18 - REGISTRO DE PREÇOS PARA O 
FORNECIMENTO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO, NOTEBOOKS, LICENÇAS DE 
SUITE DE AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIO DO MICROSOFT OFFICE STANDARD 
- MATERIAL CORPORATIVO. assinada em 18/06/2019, com prazo de validade de 
360 dias, no seu Terceiro Trimestre de Vigência, conforme segue: (nº do item; 
descrição; unidade de medida; preço unitário em real; e detentora da Ata em 
ordem crescente de classificação): / Item 1; CPU / COMPUTADOR DE MESA 
(DESKTOP); ESTACAO DE REDE (C/MONITOR)MIN.3.0GHZ; UN; 4.100,0000; PO-
SITIVO TECNOLOGIA S.A. / Item 2; COMPUTADOR PORTATIL; NOTEBOOK 2,3 
GHZ, 64BITS; UN; 4.300,0000; DATEN TECNOLOGIA LTDA / Item 3; SOFTWARE; 
MICROSOFT OFFICE STD; UN; 1.285,7300; SOFTLINE INTER. BRASIL COM. E 
LICEN. DE SOFTWARES S/A. CSM - S.P., 02/04/2020 A DIRETORIA

RETIFICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO SABESP CSS 864/20
Retificando publicação veiculada neste Diário Oficial do estado de São Paulo, 
Volume 130, Número 62, quarta-feira, 1º de abril de 2020, prestação de servi-
ços de consultoria visando a melhoria do processo de suprimentos, com foco 
em governança, otimização dos custos com aquisição de materiais e aprimora-
mento da logística de armazenamento e distribuição de materiais da Sabesp. 
Edital completo disponível para “download” a partir de 01/04/2020 - www.
sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso “Cadastro 
de Fornecedores”. Informações sobre obtenção de senha e “download” pelo 

Diário Oficial
Estado de São Paulo

 Empresarial

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01

continua continua

continuação continuação

continua

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-04-02T01:42:02-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




